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Прилог кон сертификатот за акредитација на 

лабораторија за тестирање 

Annex to the Accreditation Certificate of 

Testing Laboratory 

Бр. ЛТ-059 / No. LT-059 

   

Датум: 19.04.2023                                                    Го заменува Прилогот од 26.12.2019 

Date: 19.04.2023                                                      Replaces Annex dated 26.12.2019 

 
 

1. АКРЕДИТИРАНО ТЕЛО 

 

 

 

Accredited body 

 

Жито Лукс АД Скопје 

Лабораторија-Мелница Жито Лукс АД 

Скопје 

 

Zito Luks AD Skopje 

Laboratory – Mill Zito Luks AD Skopje 

 

 

2. 

 

 

 

 

 

 

3. 

 

 

ЛОКАЦИЈА 

 

 

Location 

 

 

 

СТАНДАРД 

 

Standard 

 

Булевар 3-та Македонска Бригада бб 

1000 Скопје 

 

“Makedonskа Brigada” bld. bb 

1000 Skopje 
 

 

 

MКС EN ISO/IEC 17025 : 2018 

 

МКС EN ISO/IEC 17025 : 2018 

 

 

 

4. 

 

 

 

КРАТОК ОПИС НА ОПСЕГОТ НА 

AКРЕДИТАЦИЈАТА 

 

 

 

 

 

A short description of the accreditation 

scope 

 

 

 

Тестирање на жито и житни производи 

 

 

 

 

 

Testing of cereal and cereals products 
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5. ДЕТАЛЕН ОПИС НА ОПСЕГОТ НА АКРЕДИТАЦИЈА 

Detailed description of the accreditation scope 

Класификација по подрачја за областа на тестирање (класификација според ИАРСМ Правилникот Р 15): 

3. Хемија (3.1 Физичкохемиски методи; 3.2 Класични методи за анализа)  

10. Физичко тестирање (10.3 Определување влажност) 

Класификација по тип на производи/материјали за тестирање (класификација според ИАРСМ 

Правилникот Р 15): 

7.5 Жито и житни производи 

 

Classification according to testing areas (classification according to IARNM Regulation R 15): 

3. Chemistry (3.1 Physicochemical methods; 3.2 Conventional methods of analysis) 
10. Physical testing (10.3 Determination of humidity; 10.6 Determination of viscosity) 

Classification according to types of products/materials for testing (classification according to IARNM Regulation R 

15): 

7.5 Cereals and cereal products 

 

          √ фиксен опсег 

             (fixed scope) 

 

 флексибилен опсег 

    (flexible scope) 

 

 фиксен / флексибилен опсег 

     (fixed/flexible scope) 

Напомена: Со 

„*“ се 

обележува 

флексибилниот 

опсег 

Степен на флексибилност (според процедурата ПР 05-09): 

Degree of flexibility (according Procedure PR 05-09): 

 нови ажурирани 

верзии на стандарди/ 

документи  

new up-date versions 

of the standards/ 

documents 

 нови материјали/производи/предмети 

и/или карактеристика/својство/аналит кој се 

мери и/или проширување на мерниот опсег 

new materials/ products/ items and/or measured 

characteristic/ property/ analyte, and/or 

extension of measuring scope 

 нови 

стандарди/документи, 

прилагодени на барањата 

на клиентот 

new standards/ documents,  

upon a request by the client 

Br. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No. 

Ознака на стандардната 

метода, нестандардната 

метода, метода развиена 

во лабораторија, метода 

специфицирана од страна 

на производителот на 

опремата, метода објавена 

од угледна техничка 

институција или метода 

објавена во релевантни 

научни трудови или 

весници 

 

 

Reference to standard 

testing method, nonstandard 

testing method, method 

developed by the 

laboratory, method 

specified by the 

manufacturer of the 

equipment, method 

published by reputable 

technical 

organization or method 

published in relevant 

scientific texts or journals 

Наслов на стандардната 

метода, нестандардната 

метода, метода развиена во 

лабораторија, метода 

специфицирана од страна на 

производителот на опремата, 

метода објавена од угледна 

техничка институција или 

метода објавена во 

релевантни научни трудови 

или весници 

 

 

 

Title of standard testing 

method, nonstandard testing 

method, method developed by 

the laboratory, method 

specified by the manufacturer 

of the equipment, method 

published by reputable 

technical 

organization or method 

published in relevant scientific 

texts or journals 

Подрачје (r) на 

мерење, 

тестирање 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Range (r) of 

measurement, 

testing 

 

Материјали 

односно  

производи 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Materials 

/Products 

ч 

е 

с 

т 

о 

т 

а 

 

 

 

 

 

 

 

f 

r 

e 

q 

u 

e 

n 

c 

y 

 

1  

МКС ЕN ISО 712:2011 

 

Житарици и житни 

производи - Определување 

на содржина на влага - 

Од 9% - 15%   

 

 

Житарици и 

житни 

производи  

Д 
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 Рутински референтен метод 

 

Cereals and cereals products-  

Determination of moisture 

content - Routine Reference 

method  

 

 

 

 

From 9% to 15%   

                                                       

 

 

 

 

 

 

Cereals and 

cereal products 

 

 

 

 

 

 

 

D 

2 МКС ЕN ISО 2171:2011 

 

 

Житарки, мешунки и нус-

производи - Определување 

на пепел при согорување 

 

Cereals, pulses and by-

products - Determination of 

ash yield by incineration  

Од 0,35%  - 2% 

 

 

From 0,35% to 2% 

 

Житарици и 

житни 

производи  

 

 

 

Cereals and 

cereal products 

 

Д 

 

 

 

 

 

D 

3 Метода според  

Прилог 2 од  

Правилник за 

минималните услови за 

ставање во промет, 

квалитетот и типовите на 

брашно, начинот и 

методите на земање на 

мостри, како и методите 

за анализа на квалитетот 

на брашното (Сл.Весник 

на РМ бр. 24/14) 

 

Method according 

Appendix 2 

Rules on minimum 

conditions for placing  

into a trade, quality and 

types of flour, the manner 

and methods of sampling, 

and methods for analyzing 

the quality of the flour 

(Official Gazette of RM no. 

24/14) 

Метод на определување на 

киселински степен во 

брашно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Мethod for determination of 

acidity value in the flour 

 

Од 2,5% - 4% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

From 2,5% to 4% 

 

Житарици и 

житни 

производи  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cereals and 

cereal products 

 

М 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M 

4 МКС EN ISO 7971-3:2019 

 

 

Житарки - Определување 

густина на големо, изразена 

во хектолитарска маса – Дел 

3: Рутински метод  

 

 

Cereals- Determination for 

mass per hectolitre 

Part 3: Routine method 

 (50-90) kg/hL 

 

 

 

 

 

(50-90) kg/hL 

 

Житарки 

 

 

 

 

 

Cereals 

Н 

 

 

 

 

 

W 

5 МКС EN ISO 3093:2011   

 

Пченица, ‘рж и нивните 

брашна, дурум пченица и 

гриз од дурум пченица - 

Определување на опаѓачкиот 

број според Hagberg-Perten 

 

Wheat, rye and their flour, 

durum wheat and semolina 

(0-999) sec 

 

 

 

 

 

 

(0 – 999) sec. 

Житарки и 

житни 

производи 

 

 

 

 

 

Н 
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from durum wheat. 

Determination of the"Falling 

Number" according to 

Hagberg - Perten 

U= 63 sec 

 

Cereals and 

cereal products 

 

 

W 

 

6 МКС EN ISO 12099:2018 

 

Храна за животни, 

житарици и производи од 

мелени житарки – 

Упатства за примена на 

блиска инфрацрвена 

спектрометрија 

 

 

Animal feeding stuffs, 

cereals and milled cereal 

products - Guidelines for 

the application of near 

infrared spectrometry  

Mетод на определување 

седиментација по Zeleny со 

инструментот FOSS Infratec 

1241 

Валидиран метод 

 

 

 

 

 

Method for determination of 

Sedimentation according to 

Zeleny with Foss Infratec 1241 

Validated method 

 

 

(8-80) mL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(8 -80) mL 

 

Житарки 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cereals 

Н 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

W 

 

7 МКС EN ISO 15948:2020 

 

Житарки – Определување 

влага и протеини – 

Mетода на блиска 

инфрацрвена 

спектроскопија на цели 

зрна 

 

 

Cereals-Method for 

determination of moisture 

and proteins-Method based 

on infrared technology on 

whole wheat 

Житарки – Определување 

влага и протеини – Mетода 

на блиска инфрацрвена 

спектроскопија на цели зрна 

 

 

 

 

 

 

Cereals-Method for 

determination of moisture and 

proteins-Method based on 

infrared technology on whole 

wheat 

 

 Oд (7-20) % 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

From (7-20) % 

 

Житарки 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cereals 

Н 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

W 

 

 

8 МКС EN ISO 12099:2018 

 

Храна за животни, 

житарици и производи од 

мелени житарки – 

Упатства за примена на 

блиска инфрацрвена 

спектрометрија 

 

Animal feeding stuffs, 

cereals and milled cereal 

products - Guidelines for 

the application of near 

infrared spectrometry  

 

Mетод на определување на 

процент на протеини во 

брашно со инструментот 

FOSS Infratec 1241 

 

 

 

 

 

Method for determination of 

protein in flour with FOSS 

infratec 1241 

 

 

Од (8-18) % 

 

 

 

 

 

 

 

 

From (8-18) % 

 

Брашно 

 

 

 

 

 

 

 

 

Flour 

М 

 

 

 

 

 

 

 

 

M 

9 МКС EN ISO 12099:2018 

 

Храна за животни, 

житарици и производи од 

мелени житарки – 

Упатства за примена на 

блиска инфрацрвена 

спектрометрија 

Mетод на определување на 

процент на влага со 

инструментот FOSS Infratec 

1241 

Валидиран метод 

 

 

 

(9-15) % 

 

 

 

 

 

 

 

Житарки и 

житни 

производи 

 

 

 

 

 

Д 

 

 

 

 

 

 

 



 

ИНСTИТУТ ЗА АКРЕДИТАЦИЈА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

INSTITUTE FOR ACCREDITATION OF THE REPUBLIC OF NORTH MACEDONIA 

 

Издание/Issue 3 
Верзија/Version 9 

ОБ 05-25 
OB 05-25 Страна/Page 5 од/of  5 

 

 

Animal feeding stuffs, 

cereals and milled cereal 

products - Guidelines for 

the application of near 

infrared spectrometry  

 

Method for determination of 

moisture content with FOSS 

infratec 1241 

Validated method 

 

 

 

(9-15) % 

 

 

 

Cereals and 

cereal products 

 

 

 

 

D 

10 МКС EN ISO 12099:2018 

 

Храна за животни, 

житарици и производи од 

мелени житарки – 

Упатства за примена на 

блиска инфрацрвена 

спектрометрија 

 

 

Animal feeding stuffs, 

cereals and milled cereal 

products - Guidelines for 

the application of near 

infrared spectrometry  

 

 

Mетод на определување на 

процент на глутен со 

инструментот FOSS Infratec 

1241 

Валидиран метод 

 

 

 

 

 

Method for determination of  

wet gluten with FOSS infratec 

1241 

Validated method 

 

Од (5-50) % 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 (5-50) % 

 

Житарки и 

житни 

производи 

 

 

 

 

 

 

 

Cereals and 

cereal products 

 

М 

 

 

 

 

 

 

 

 

M 

 

 

                                                                                                                          М-р Слободен Чокревски 

 Sloboden Chokrevski, Msc 

 

 

Директор 

Director 

 

 


